
 

. 

Comune di Tiriolo 

Piazza Italia – 88056 Tiriolo CZ 
P.IVA: 00297960791 
tel: 0961 990836 
fax: 0961 990928   
email: info@comune.tiriolo.cz.it 
web: www.comune.tiriolo.cz.i2 

 

Deliberazione ORIGINALE della Giunta Comunale  
 

N°  101 OGGETTO: Contratti istituzionali di sviluppo 

(art.6 d.lgs. 88/2011). Studio preliminare di 

fattibilita’ tecnica-economica relativo ai lavori di 

“Recupero ambientale e valorizzazione del 

Monte Tiriolo.”. Esame ed approvazione.  

del  29/10/2019 

  

Parere di regolarità tecnica: Favorevole, secondo i 

termini espressamente riportati nella premessa della 

presente proposta di deliberazione. 

L'anno Duemiladiciannove addì ventinove nel mese di 

Ottobre alle ore 11.30 ed a seguire, nella sala delle 

adunanze del Comune, regolarmente convocata si è 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. 

Sindaco Domenico Stefano Greco e con l'intervento 

degli Assessori: 

Assessore Pres. Ass. 

1) Francesco Balsamo X  

2) Luigi Critelli X     

3) Domenico Paone X  

4) Irene Paonessa  X 

 

 

 

Data: 29/10/2019 

 

Il Responsabile del Servizio 

P.E. Giovanni Cocerio 

 

______________________ 

 

Parere di regolarità contabile: Favorevole Partecipa il Segretario Generale 

Dott. Ivan Mascaro 
Data: 29/10/2019 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

Rag. Domenico D’Alta 

                       

 

___________________________ 

 

 

Il presente parere non / comprende   l’attestazione di 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Leg.vo Nr. 267/2000 e succ. modif. ed integr. 

Il Presidente, avendo riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e la 

discussione dell’argomento in oggetto indicato. 

 

 

 

mailto:info@comune.tiriolo.cz.it
http://www.comune.tiriolo.cz.it/


 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

CHE l'art.6 del D.Lgs. 30/5/2011 n.88, recante "Disposizioni in materia di risorse aggiuntive ed interventi 

speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali, a norma dell’articolo 16 della legge 5 maggio 

2009, n. 42", ha introdotto l'istituto dei "CONTRATTI ISTITUZIONALI DI SVILUPPO" (CIS), in 

sostituzione del previgente istituto dell'Intesa istituzionale di programma; 

CHE i Contratti Istituzionali di Sviluppo (CIS) sono atti negoziali sottoscritti dal Ministro per la Coesione 

Territoriale, d'intesa con il Ministro dell'Economia e Finanze e da altre amministrazioni competenti, volti a 

eseguire interventi prioritari di sviluppo, soprattutto nelle aree svantaggiate e nel Mezzogiorno, disciplinati 

dal richiamato art. 6 del citato D. Lgs. n.88/2011 che regolamenta le risorse aggiuntive e gli interventi 

speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali e sono finanziati dal Fondo Sviluppo e Coesione 

(FSC), dal Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale, dalle risorse del Piano di Azione e Coesione (PAC) e 

da ulteriori fonti finanziarie nell'ottica della programmazione comunitaria; 

CHE per valorizzare i  contratti istituzionali di sviluppo, da ultimo, il D.L. n.91/2017, all'articolo 7, ha 

previsto che, per accelerare l'attuazione di interventi complessi, definiti dalla norma come "aventi natura di 

grandi progetti" ovvero di "investimenti articolati in singoli interventi tra loro funzionalmente 

connessi, che richiedano un approccio integrato e l'impiego di fondi strutturali di investimento europei 

e di fondi nazionali inseriti in piani e programmi operativi finanziati a valere sulle risorse nazionali e 

europee", sia il Presidente del Consiglio dei ministri o il Ministro delegato per la coesione territoriale e il 

Mezzogiorno individuano gli interventi per i quali si procede alla sottoscrizione di appositi 

Contratti istituzionali di sviluppo, su richiesta delle amministrazioni interessate, in coerenza con quanto 

previsto dall'articolo 36 del regolamento(UE) n. 1303/2013; 

CHE per l'attuazione dei Contratti Istituzionali di Sviluppo è stata individuata la Società Pubblica 

INVITALIA SpA quale Soggetto attuatore e Stazione Appaltante/Centrale Unica di Committenza; 

CHE la Provincia di Catanzaro è stata inserita in un unico CIS denominato "Calabria Settentrionale", che 

comprende le Province di Catanzaro, Cosenza e Crotone; 

CHE la Provincia di Catanzaro è stata individuata quale Soggetto promotore e coordinatore degli interventi a 

valere sul CIS riferiti al territorio provinciale di competenza, su proposta dei Comuni singoli o Associati; 

CHE sulla base delle indicazioni fornite dal Ministero per il Mezzogiorno e da INVITALIA SpA nelle 

riunioni tenute presso la Prefettura di Catanzaro è stata stabilita la data del 31 ottobre 2019 per l'invio delle 

proposte di Progetti a valere sul CIS individuato attraverso la Provincia di Catanzaro; 

CONSIDERATO CHE: 

Il Comune di Tiriolo ha inteso individuare quale proposta sui CIS l’intervento denominato "Recupero 

ambientale e valorizzazione del Monte di Tiriolo" per l'importo complessivo di Euro 1.850.000,00; 

VISTO quanto sopra; 

CONSIDERATO, pertanto, che ed in questa sede, il Comune di Tiriolo deve procedere all’approvazione 

della progettazione relativa allo studio preliminare di fattibilità tecnica-economica relativa all’intervento di 

che trattasi;  

VISTO, a tal proposito, la progettazione relativa allo studio preliminare di fattibilità tecnica-economica 

inerente l’intervento denominato "Recupero ambientale e valorizzazione del Monte di Tiriolo", per come 

redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale,  che risulta costituito dai sottoelencati documenti: 

Tav. n. 01 – Scheda Progetto; 

Tav. n. 02 – Prime indicazioni per piano di sicurezza; 

Tav. n. 03 – Quadro economico; 

PRECISATO, altresì, che il  quadro economico dell’intervento de quo, che  presenta una spesa pari ad € 

1.850.000,00, risulta essere il seguente: 

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI 

  

   Lavori a misura € 1.343.805,00 

 Oneri per la sicurezza € 17.195,00 

 



 

A) Totale lavori ed oneri della sicurezza 

 
€ 1.361.000,00 

   SOMME A DISPOSIZIONE 

  IVA sui lavori 10% € 136.100,00 

 Spese tecniche e generali € 163.320,00 

 IVA 22% su spese tecniche e generali € 35.930,40 

 Spese per opere artistiche € 13.610,00 

 Accantonamento secondo art. 113 del D.Lgs 

50/2016 € 27.220,00 

 Spese per commissioni giudicatrici € 4.000,00 

 Spese per pubblicità € 3.000,00 

 Spese per accertamenti di laboratorio, 

verifiche tecniche, indagini geotecniche e 

geologiche, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici.  

€ 40.830,00 

 Imprevisti € 64.989,60 

 B) Totale somme a disposizione € 489.000,00 € 489.000,00 

TOTALE GENERALE A+B 

 

€ 1.850.000,00 

 

PRECISATO che lo studio preliminare di fattibilità tecnica-economica di cui sopra sarà inserito nel Piano 

triennale delle Opere Pubbliche con apposita variazione di Bilancio e del connesso Piano triennale, con 

separata deliberazione del Consiglio Comunale su proposta della Giunta Comunale); 

RILEVATO, altresì, che lo studio preliminare di fattibilità tecnica-economica di cui alla presente 

deliberazione, per come è stato proposto, presenta conformità alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie 

vigenti, nonché alle norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e paesistiche, così come attestato dall’Ufficio 

Tecnico Comunale in sede di formulazione del parere di competenza; 

VISTA la Legge quadro in materia di LL.PP. approvata con il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e succ. modif. ed 

integr.; 

VISTI i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, rispettivamente, dal 

Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1° del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e succ. modif. ed integ., specificando, altresì, che il parere di 

regolarità tecnica contiene in se anche la verifica circa la piena conformità a legge dello studio preliminare di 

fattibilità tecnica-economica de quo, nonché la conformità degli elaborati progettuali di che trattasi alle 

prescrizioni urbanistiche ed edilizie vigenti ed alle norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e paesistiche; 

VISTO l’art. 48, comma 1° e 2° del citato D. Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

CON  votazione unanime espressa in forma palese; 

DELIBERA 

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente deliberato; 

APPROVARE, come per effetto del presente atto approva ed a valere sui Contratti Istituzionali di Sviluppo 

(CIS), ex Art.6 del D.Lgs. n.88/2011, la progettazione relativa allo studio preliminare di fattibilità tecnica-

economica inerente l’intervento denominato "Recupero ambientale e valorizzazione del Monte di 

Tiriolo", per come redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, che prevede un importo complessivo pari ad € 

1.850.000,00 ed il cui quadro economico ed elaborati tecnici meglio descritti nella parte motiva del presente 

provvedimento vengono qui integralmente richiamati; 

DARE ATTO e ribadire che l’approvato studio preliminare di fattibilità tecnica-economica sarà inserito nel 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021, mediante opportuna variazione del medesimo 

(programma triennale LL.PP. 2019/2021) da effettuare ai sensi della normativa vigente; 

DEMANDARE ai Responsabili delle Aree Tecnico-Manutentiva e Finanziaria di questo Ente ed ognuno per 



 

quanto di rispettiva competenza, l’espletamento di ogni e qualsiasi ulteriore adempimento inerente e 

conseguente l’avvenuta adozione del presente deliberato, compreso il suo inoltro, unitamente alla 

progettualità che qui ci interessa e per come approvato, all’Amministrazione Provinciale di Catanzaro, 

perché l’Ente Provincia provveda all'invio coordinato del complesso dei Progetti dei Comuni ad INVITALIA 

SpA per gli adempimenti susseguenti di competenza; 

TRASMETTERE, ai fini della sua corretta esecuzione, copia del presente provvedimento, ai Responsabili 

delle Aree Tecnico-Manutentiva e Finanziaria del Comune di Tiriolo; 

CON separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma palese, la presente deliberazione è 

dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Sindaco  
F.to Dott. Domenico Stefano Greco 

Il Segretario Generale  
F.to Dott. Ivan Mascaro  

                                 Periodo di pubblicazione  
     dal 29/10/2019  al 13/11/2019 

Responsabile dell’Albo on line  
(per le deliberazioni G.M. e C.C.)  

F.to Dott. Ivan Mascaro  

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3,comma 2° del D.lgs 13/02/1993 n.39  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è conforme al 
documento originale che risulta conservato negli Archivi del Comune di Tiriolo  

 


